
Pedagogu alga un 
darba samaksa 
Igaunijā

Piret Sapp
Padomniece



Pārmaiņu 
briedums

Pārvaldības un 
demokrātijas 
attīstība

Apstākļi 
tautsaimniecībā

Spēja noteikt 
prioritātes

Pārmaiņas 
pienākumos un 

mācību saturā



Pārmaiņas igauņu pašvaldību skaitā, 1995-
2017 (2021=2017)



Valdībai jāapstiprina 4 normatīvie akti.

Alga noteikta pamatojoties uz minimālo 
likmi un atestāciju. Fiksēta summa par 
papildu uzdevumu (klases audzināšanu).

Darba laiks ir 35h nedēļā. Noteikti stundu 
griesti.

Valsts dotācija mērķēta skolai un klasei.

Text

Pārmaiņas pedagogu darba samaksā

Pirms 2013
Valdībai jāapstiprina 1 normatīvais akts.

Atestācija tika pārtraukta.
4 līmeņu profesionālais standarts. Nav 
saiknes ar algu valsts līmenī.

Darba laiks ir 35h nedēļā. Darba slodzes 
sadalījums nav regulēts valsts līmenī.

Valsts dotācija mērķēta pašvaldībai un 
izglītojamajam.



palielinātu skolu dibinātāju 
un direktoru autonomiju, 
atbildību un kompetences;

tika 
mainīti,
lai 

novērtētu pedagogu visus 
pienākumus un 
ieguldījumu darbā

motivētu pašvaldības veikt 
pārmaiņas skolu 
tīklā



0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vispārējās izglītības pedagogu algas salīdzinājumā ar 
vidējo algu Igaunijā, 2012.-2020.gadā

Average monthly gross salary of teachers

Average monthly gross wages and salaries in Estonia (Statistics Estonia)

Minimum salary rate of teachers (statutory salary)

The share of teachers' salary from the gross wages and salaries in Estonia (%)

Pedagoga vidējā bruto darba alga mēnesī

Vidējā bruto darba samaksa Igaunijā (Igaunijas Statistikas birojs)

Pedagogu darba samaksas minimālā likme (ar likumu noteiktā darba samaksa)

Pedagogu darba alga procentos pret vidējo darba algu tautsaimniecībā



2020.III.cet.
Vispārējās izglītības 

pedagogu algas

Vidējā strādājošo

alga novadā

Pedagogu vidējās algas 

salīdzinājums ar 

novada vidējo algu (%)
Harju 1 651 1 583 104

Hiiu 1 380 1 071 129

Ida-Viru 1 469 1 148 128

Jõgeva 1 445 1 170 124

Järva 1 469 1 283 114

Lääne 1 418 1 144 124

Lääne-Viru 1 484 1 178 126

Põlva 1 511 1 268 119

Pärnu 1 611 1 162 139

Rapla 1 572 1 220 129

Saare 1 526 1 139 134

Tartu 1 620 1 419 114

Valga 1 520 1 082 140

Viljandi 1 492 1 195 125

Võru 1 529 1 154 132

Pedagogu vidējās algas salīdzinot ar vidējo algu (novadu līmenis)



§ 71. Skolas diretors
(2) Skolas direktors:
4) nosaka skolas atalgojuma principus, pirms apstiprināšanas tos iesniedzot skolotājiem un skolas padomes 
locekļiem, lai viņi varētu izteikt savu viedokli, kā arī skolas dibinātājam apstiprināšanai; 
5) noslēdz darba līgumus ar pedagogiem un citiem darbiniekiem; 
6) skolas dibinātāja noteiktā kārtībā apstiprina skolas darbinieku sastāvu;

Likums par pamata 
un vidējo izglītību

§ 75. Pedagogi
(1) Klases audzinātāji un viena vai vairāku priekšmetu pedagogi strādā pamatskolās un vidusskolās.
(2) Pedagoga galvenais uzdevums ir atbalstīt katra izglītojamā attīstību un palīdzēt izglītojamajam veidot mācības
atbilstoši viņa interesēm un spējām. Pedagogu profesionālais pienākums ir attīstīt izglītojamo profesionālās prasmes un
pārzināt izglītības jauniājumus.
(3) Pedagoga darba laiks tiek aprēķināts, un pedagogam tiek samaksāts, pamatojoties uz viņa amatu. Pedagoga darba
laiks tiek sadalīts tiešajā mācību un izglītības darbā un citos uzdevumos, kas
izriet no darba līguma, amata apraksta un darba organizācijas noteikumiem un darba devēja dotajiem uzdevumiem.

§ 82. Skolu finansējums un budžets
(3) Pašvaldības skolas izdevumus sedz skolas dibinātājs.

https://www.riigiteataja.ee/en/eli/ee/525062014005/consolide/current
https://www.riigiteataja.ee/en/eli/ee/525062014005/consolide/current


435 58 36

P a š v a l d ī b u  
s k o l a s

P r i v ā t ā s  
s k o l a s

Va l s t s  
s k o l a s

Valsts resursi pašvaldībām:
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis, ko maksā rezidenti (ienākuma nodoklis 20%, t.sk. uz pašvaldībām 11,93%) un izlīdzināšanas
fonds
Paredzētā mērķdotācija (ieskaitot subsīdijas skolotāju algām)

Valsts resursi privāto izglītības iestāžu dibinātājiem:
Paredzētā mērķdotācija (ieskaitot subsīdijas skolotāju algām)
Uzturēšanas izmaksas

Resursi valsts skolām:
Tiek segtas visas skolas budžeta izmaksas

VISPĀRĒJĀS IZGLĪTĪBAS 
SKOLAS 2020/21

529

(1777/3) (982/11) (570/27 SEN)



80%

6%

4%

2%

1%

7%

2021. gadā valsts paredzēja subsīdiju pašvaldībām 357,8 milj. € apmērā 
Teacher's salaries
288, 2 mln €

Operating costs (SEN)
20,2 mln €

Headmasters salaries
15,1 mln €

Study materials
8, 2 mln €

Teachers and 
headmasters training 
2 mln €

School lunch 
24, 2 mln €

Pedagogu darba 
samaksa 288,2 milj. €

Uzturēšanas izmaksas 
(UIZ) 20,2 milj. €

Skolu vadības alga 
15,1 milj. €

Mācību līdzekļi 
8,2 milj. €

Pedagogu un direktoru 
apmācība 2 milj. €

Ēdināšana 24,2 milj. €



Pedagogu algas (1 540€)

Skolu vadības algas (92€+2014.g. līmenis)

Pedagogu un skolu vadības apmācība (12€+2014.g. līmenis)

Mācību līdzekļi (57€)

Ēdināšana (175€)

Izglītojamo uzturēšanas izmaksas (2 256-4 512€)

Izglītojamā likmi veido:



10%
13%

Valsts mērķdotācija pašvaldībām pedagogu algām 2021.gadā
Subsidy for teachers salaries 223,5 mln € LA coefficient 27,9 mln € SEN  36,8 mln €

143 503 izglītojamie pašvaldību skolās (10.11.2020.) (pamatskolās: 121 506 un vidējās izglītības: 21 997) 

subsīdija pedagogu algām 223,5 milj. € pašvaldību koeficients 27,9 milj. € UIZ 36,8 milj. €



minimālā valsts noteiktā pedagogu darba samaksas mēnešalga:

1 315€ + 17.1% = 1 540 €

prognozētā ikgadējā darba samaksa pedagogam (+DD VSAOI)          =  24 726 €

izglītojamā likme (24 726/15) =   1 648*

Kā mēs aprēķinām valsts subsīdiju 
pedagogu algām? 

Izglītojamo skaits x student-based izglītojamā likme x koeficients

* Summa noteikta Valdības izveidotajā Support Fund Act (Atbalsta fonda likums) saskaņā ar valsts budžetu. 

https://www.riigiteataja.ee/akt/105072017020?leiaKehtiv


Viena izglītojamā likme motivē saglabāt 1.-6.klases un konsolidēt 7.-9.

Pamatskolas koeficienti (augstākais ir 1,98) ļauj pedagogiem lauku teritorijās maksāt 
tādu pat vai pat augstāku algu nekā pilsētās.

Izveidojiet optimālu skolu tīklu un modernu pedagogu atalgojuma sistēmu, un tad 
jūs variet paaugstināt pedagogu algas.

Pārveidojiet vispārējās izglītības iestādes par valsts skolām un jums būs vairāk 
naudas, lai attīstītu pamatskolas. Valsts subsīdijas aprēķins ļauj maksāt pedagogam 
vidējo algu (minimālā likme +~20%), ja vispārējā vidējās izglītības līmenī ir vismaz 
100 izglītojamie (koeficients lauku teritorijās 1,12).

Uzturēšanas izmaksu nodrošinājums skolām tuvu izglītojamo dzīves vietai 
(koeficients 2-4).

Izglītojamā likmes un koeficientu principi



Pašvaldība x Esošais skolu tīkls (coefficient 1,77 ) Nākotnes skolu tīkls

2019/20
Izglītojamo 

skaits
Pedagogu skaits

Pedagogu amatu 
skaits

Vidējā alga 
(valsts subsīdija)

Nākotne: 
2022.gads

Pedagogu amatu 
skaits

Vidējā alga 
(valsts subsīdija) 

pēc izmaiņām 
skolu tīklā

Skola Nr. 1 
(1.-9. klase)

45 11 7,59

1 383 €

Viena 1.-9.kl. 
skola, 

mācības 
nodrošinātas 
1.-4.klasei, 

konsolidētas
5.-9.klases

2

2 023 €

Skola Nr. 2
(1.-9. klase)

41 12 8,04
2

Skola Nr. 3
(1.-9. klase)

41 10 6,34
2

Skola Nr. 4
(1.-12. klase)

171 29 19,40
24

Skola Nr. 5
(1.-6. klase)

20 6 3,05
2

Skola Nr. 6
(1.-6. klase)

23 5 3,28
2

Skola Nr. 7
(1.-9. klase)

51 16 9,05
2

KOPĀ 56,75 36 46%

Skolu tīkla konsolidācijas ietekme uz pedagogu algām



Privātā sektora eksperts:
"Mēs palīdzēsim organizatoriski ar zināšanām par to, 
kā radīt vienlīdzīgas iespējas un maksāt taisnīgu 
atlīdzību darbiniekiem." https://www.fontes.ee/en/detailed-salary-

information-compensation-market-overview/

Skolotāju atalgojuma sistēmas attīstīšana pašvaldības un skolas 
Līmenī. Rokasgrāmata internetā izglītības vadītājiem 

Autori:

Igaunijas pilsētu un pašvaldību

asociācija

8 pašvaldības un skolas

Mentori-skolu direktori

Ministrijas eksperti

Skolas attīstība 
5 stundas

Mācības 
20 stundas

Klases 
audzināšana
10 stundas

Pedagogs #1 
1 540 €

Pedagogs #2 
1 540 €

Mācības 
15 stundas

Projektu vadība
10 stundas

Mentorings
5 stundas

Priekšmeta attīstība 
5 stundas

https://www.fontes.ee/en/detailed-salary-information-compensation-market-overview/


Palielināt pašvaldību autonomiju – paredzēt subsīdijas (pamatskolai 1.-9.klases)
atbilstoši ieņēmumu bāzei?

Priekšnosacījumi:
Pašvaldību spēja vest sarunas

Vienošanās – skaidrība par pienākumiem vidējā izglītībā, veidot jaunu
finanšu modeli, ņemot vērā demogrāfisko situāciju)

Laika rāmis – vismaz 3 gadi + pārejas periods

Politiskie izaicinājumi nākotnē



Liels paldies!
Thank you!
Tänan!

@haridusmin

hm.ee

@haridusministeerium

Esam saziņā!


